
D. R. A.  n.  185

                                                                                     Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Il Dirigente Area 4
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale del 22 Febbraio  2019 n. 2   “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2019-2021”;

Vista la  Deliberazione  n.  75  del  26  Febbraio  2019  con  la  quale  la  Giunta  regionale  di  Governo  ,  con
riferimento al Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-2021 , di cui alla legge
regionale 22 Febbraio  2019 n. 2  , ha approvato, in attuazione al decreto legislativo 23 giugno 2011
n.118 e s.m.i. , il Documento tecnico di accompagnamento , il Bilancio finanziario gestionale  e Piano
degli indicatori;

Visto il  D.D.G. n.  1539 del 06.07.2016 con cui all’Arch.  Carmen Lo Cascio è stata nominata Dirigente
dell'Area 4;

Visto l’art. 68, comma 5, della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, e s.m.i.;

Considerato che il contratto  di affidamento del Servizio di pulizia alla Ditta Manital , giusta  D.R.A. Rep. n.
1728 del 24.07.2015  , prevedeva la scadenza al 15 Gennaio 2019 ;

Considerato che  le problematiche sorte con la C.U.C. hanno trovato risoluzione soltanto in data 19 febbraio u.s.
che con nota prot. n. 8710 inviata a mezzo PEC  ha ravvisato la possibilità che questo Dipartimento
delle Infrastrutture , della mobilità e dei trasporti aderisca  alla Convenzione a suo tempo stipulata con
la Ditta DUSSMANN  per il lotto 1 -Palermo .

Rilevato  che il servizio di pulizia  deve essere assicurato senza soluzione di continuità poiché  devono essere
garantite condizioni di igiene e salubrità dei luoghi di lavoro di questa Pubblica amministrazione ;

Considerato  che questo Dipartimento delle  Infrastrutture  ha dovuto provvedere  ad avviare  il  nuovo iter  
amministrativo di affidamento del servizio di pulizia in adesione alla Convenzione e  pertanto con  
necessità di tempi tecnici utili ed indispensabili a definire le procedure volte alla definizione del  
contratto del  servizio  di  pulizia   per la  sede del  Dipartimento  (  tutti  i  piani  dell'immobile  di  via  
Leonardo da Vinci 161 oltre il piano terra , 1° piano, 2° piano e 3° piano dei locali dell'immobile di via
Munter )  ivi compreso le strutture periferiche  (Uffici della motorizzazione civile dell'isola) .

Vista la  nota  del  Dirigente  Generale  prot.  n.  1020  del  09.01.2019 con la  quale,  al  fine  di  scongiurare
l'interruzione  del  servizio  di  pulizia  per  il  Dipartimento  Infrastrutture  e  per  gli  Uffici  della
Motorizzazione civile dell'isola , viene richiesto alla Ditta MANITAL  di concedere una proroga  del
contratto dal 16 Gennaio 2019 al 28 Febbraio 2019 agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto
pricipale,

Vista la nota prot. n. FM3/12/6486982/2019 del 09/01/2019 di MANITAL Idea  sottoscritta per accettazione
da questo Dipartimento Infrastrutture, con la quale viene disposta la proroga tecnica del servizio di
pulizia   alle medesime condizioni tecniche ed economiche del contratto principale  per un periodo  dal
16 Gennaio 2019 al 28 Febbraio 2019  per un importo di €. 42.868,91 oltre IVA al 22%  pari ad €.
9.431,16 per complessivi €. 42.868,91  ;

Vista la  successiva  nota  del  Dirigente  Generale  prot.  n.  10094  del  22.02.2019  con  la  quale,  al  fine  di
scongiurare l'interruzione del servizio di pulizia per il Dipartimento Infrastrutture e per gli Uffici della
Motorizzazione civile dell'isola , viene richiesto alla Ditta MANITAL  di concedere una proroga  del
contratto dal 1 Marzo 2019 al 31 Marzo 2019 (mese uno )  agli stessi prezzi, patti e condizioni del
contratto pricipale ;



Vista la nota prot. n. FM3/12/6785159/2019 del 22/02/2019  di MANITAL Idea  sottoscritta per accettazione
da questo Dipartimento Infrastrutture, con la quale viene disposta la proroga tecnica del servizio di
pulizia   alle medesime condizioni tecniche ed economiche del contratto principale  per un periodo di
mesi uno  e pertanto a far data dal 1 marzo 2019  al 31 marzo 2019  per un importo di €. 25.026,39
oltre IVA al 22%  pari ad €. 5.505,80  per complessivi €. 30.532,19  ;

Vista la  disponibilità  sul  Capitolo  di  bilancio  della  Regione  Siciliana  272506   SPESE  PER  SERVIZI
AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE “ per l'esercizio finanziario 2019 ;

Ritenuto ai fini contabili di dover formalizzare ed approvare con atto amministrativo la  proroga tecnica del
9.1.2019 di  €.42868,91 IVA compresa   e  la  successiva  proroga contrattuale   del  22.02.2019 di  €.
30.532,19 IVA compresa   del servizio di pulizia  ed in conseguenza di dovere impegnare la somma
complessiva di €. 73.401,10  sul capitolo 272506 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio
finanziario 2019, per provvedere al pagamento del corrispettivo dovuto a MANITAL idea. 

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

ART. 1 Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte  è
approvata in linea amministrativa  la  proroga tecnica  contrattuale del 9.1.2019 di €.42.868,91 IVA
compresa  e la successiva proroga contrattuale  del 22.02.2019 di €. 30.532,19   IVA compresa del
servizio di pulizia  

ART. 2 E' impegnata la somma complessiva di €. 73.401,10  sul capitolo 272506 del Bilancio della Regione
Siciliana per l'esercizio finanziario 2019,con codifica impegnoU.1.03.02.13.002  

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale  delle  Infrastrutture  e  della
Mobilità  ed  assumerà  efficacia  successivamente  alla  registrazione,  della  quale  verrà  data  comunicazione
attraverso  il  sito  istituzionale;  e  la  sua  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  risponde  esclusivamente
all'assolvimento degli obblighi di cui all'art. 68 della L.R. 21/2014, così come sostituito dal comma 6 dell'art.98
della L.R. 09/2015.

Palermo lì 01.03.2019 
                                                                                                                               Il Capo  Area 4

 F.to      ( Arch.Carmen Lo Cascio)


